<sup>19</sup> Joan. xiv, 9. <sup>20</sup> Philipp. ii, 8. <sup>21</sup> Rom. viii, 32. <sup>22</sup> Galat. iii, 13. <sup>23</sup> Rom. v, 8, 9. <sup>24</sup> Matth. viii, 3. <sup>25</sup> Marc. iv, 39. <sup>26</sup> Matth. v, 22 seqq. <sup>27</sup> Marc. ix, 24.

(15) Ήδος τὸ τέλειον. Sic Regii primus et tertius cum Colb., quae scriptura paulo post confirmatur his verbis, πρὸς τὸ τέλειον ἔξειν. Editi πρὸς τὸ τέλος in primo loco.

(16) Ὅπερ. Sic codices mss. Editi vero ὄπερες. Nec multo post veteres quatuor libri ὄπερες. Subinde editi ante hæc verba, Ὅπερες τοῦ Πατρὸς, addunt γένος, quod abest a codicibus mss. et prima Basileensi editione.

(17) Ὅπερος. Editi addunt μέγετον θυντῶν, sed præter codicum mss. fidem. Ibidem editi et non nulli codices παρεῖδοντες ἔστον. Sed cum sensus postulet, ut Filius a Patre traditus dicatur, sequimur duos Regios codices, qui cum Colbertino habent αὐτὸν. Præterea manifestum est caput

præsidentem loco doctoris, illum vero astantem cum discipuli imperitia: dein panlatim additis præceptionibus discentem sapientiam, et ad perfectionem procedente. At ex hoc, si modo noveris consequiam, quæ est in ratiocinationibus, obserbare, invenies Filium semper quidem discere, nec unquam ad perfectionem pervenire posse, eo quod infinita sit Patris sapientia, nec infinitæ rei finis possit apprehendi. Itaque qui non concesserit Filium ab initio habere omnia, nunquam concessurus est illum ad perfectionem perventurum. Sed pudet me istius humilis cogitationis, in quam e sermonis serie deductus sum. Igitur ad ea quæ sunt in oratione sublimia iterum revertamur.

21. Qui vidit me, vidit Patrem<sup>19</sup>: non figuram, non formam: pura enim est a compositione divina natura; sed bonitatem voluntatis, quæ cum essentia concurrens, similis et æqualis, imo potius eadem in Patre et Filio intelligitur. Quid igitur sibi vult illud, Factus obediens<sup>20</sup>? item illud: Pro nobis omnibus tradidit eum<sup>21</sup>? Significatur videlicet Filium a Patre hoc habuisse, ut pro sua bonitate operaretur pro hominibus. Tu vero et illa auditio: Christus nos redemit a maledicto legis<sup>22</sup>; item: Cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est<sup>23</sup>. Diligenter autem attende etiam verba Domini, quod postquam nos de Patre eruditivit, authenticis et herilibus vocibus uti solet, dicens: Volo, mundare<sup>24</sup>; et, Tace, obmutesce<sup>25</sup>; et, Ego autem dico vobis<sup>26</sup>; et illud, Mutum et surdum dæmonium, ego tibi præcipio<sup>27</sup>: et quæcumque alia id genus: ut ex his quidem Dominum et conditorem nostrum cognosceremus, per illa vero Patrem Domini et conditoris nostri disceremus. Ita doctrina undelibet vera monstratur, scilicet ex eo quod Pater per Filium creet, neque propterea Patris vim creandi imperfectam argui, neque Filii operationem ostendi infirmam; sed voluntatis unitatem conjunctionemque declarari. Itaque hæc vox, per quem, confessionem habet causæ principalis; non autem sumitur ad insectationem ac reprehensionem causæ efficientis.

<sup>19</sup> Joan. xiv, 9. <sup>20</sup> Philipp. ii, 8. <sup>21</sup> Rom. viii, 32. <sup>22</sup> Galat. iii, 13. <sup>23</sup> Rom. v, 8, 9. <sup>24</sup> Matth. viii, 3. <sup>25</sup> Marc. iv, 39. <sup>26</sup> Matth. v, 22 seqq. <sup>27</sup> Marc. ix, 24.

octavum Epistolæ ad Romanos citari, non quintum Epistolæ ad Ephesios, ubi non legitur pro omnibus.

(18) Κατ' ἀρχήν τετταρά. Reg. secundus κατ' οἰστρα, secundum filiationem.

(19) Ήδος τοῦ Πατρὸς. Legendum contendit Combelensis, οὐ περὶ τοῦ Πατρὸς, sieque reddendum: cum de Patre non erudiret. Sic meo periculo emendes, inquit, quidquid decoquat Erasmus, et antiquo errore representent codices. Sed doctissimi viri emendationem explodit codicum mss. auctoritas, ac ipsius etiam contextus clara et perspicua sententia, si sic interpretemur, Postquam nos de Patre eruditivit; non ut Erasmus, cum nos de Patre eruditivit et.

(20) Ηὔστεχε. Duo codices παριστάσθων.

## 19 CAPUT IX.

*Propriæ ac distinctæ de Spiritu notiones, doctrinæ  
Scripturarum congruentes.*

22. Jam vero etiam de Spiritu communes nostræ notiones cuiusmodi sint expendamus, tum eas quæ nobis de illo e Scripturis collectæ sunt, tum eas quas Patrum traditione non scripta acceptimus. Primum igitur, quis, auditis Spiritus appellationibus, animo non erigitur, et ad supremam naturam cogitationem non attollit? Nam Spiritus Dei dictus est, et Spiritus veritatis, qui ex Patre procedit<sup>88</sup>: *Spiritus rectus, Spiritus principalis*<sup>89</sup>. *Spiritus sanctus*, propria est illius ac peculiaris appellatio: quod sane nomen omnium maxime rem incorpoream et ab omni materia puram et incompositam declarat. Quapropter et Dominus cum eam, quæ Deum in loco adorari existimabat, edoceret, rem incorpoream comprehendendi non posse, *Spiritus, inquit, est Deus*<sup>90</sup>. Proinde fieri non potest, ut qui audit Spiritum, naturam loco circumscriptam, aut mutationibus et alterationibus obnoxiam, aut omnino creaturæ similem sibi animo fingat; sed ad id quod summum est cogitatione progredivens, intelligentem substantiam cogitet necesse est virtute infinitam, magnitudine incircumscriptam, nec temporum nec sæculorum dimensionem recipientem, ea quæ habet bona large impatiens. Ad quem omnia convertuntur quæ egent sanctificatione: quem omnia appetunt juxta virtutem viventia, cuius afflatu velut irrigantur et adjuvantur ut perveniant ad proprium suum naturalemque finem. Qui perficit cætera, ipse vero in nullo deficit: qui non vivit per instaurationem, sed vitam suppeditat; nec accessionibus angescit, sed statim plenus est: qui in seipso firmatur, et nusquam non adest. Origo sanctificationis, lux intelligibilis; universæ potentiae rationali ad veritatis investigationem velut illustrationem quamdam ex sese præbens. Natura inaccessus, sed qui capi possit ob benignitatem; omnia quidem implens virtute, sed solis iis qui digni sunt communicabilis, quibus sese non eadem impertit mensura, sed juxta proportionem